
Pernambuco , 09 de Fevereiro de 2026 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco ANO XVII | Nº 4030

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 235
 

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO SECT Nº 001/2026 -PREGÃO 
ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
SECT Nº 001/2026. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
projeto educacional destinado ao fortalecimento das práticas 
pedagógicas inclusivas na Rede Municipal de Ensino de Toritama, 
assegurando o alinhamento com a Base Nacional Comum Curricular 
(BNCC), o Plano Nacional de Educação (PNE) e as diretrizes 
municipais de ensino, visando atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de 
Toritama/PE, conforme especificações e quantitativos constantes no 
Apêndice I. valor máximo total R$ 1.516.223,93 (um milhão, 
quinhentos e dezesseis mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e 
três centavos). No sitio: www.bnc.org.br. Data e hora da abertura: 
23/02/2026 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), os interessados 
poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: 
www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras informações 
podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 
prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival 
José Pereira, nº 464, Tavares Martins  Toritama/PE no horário das 
08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira, ou através de solicitação 
por e-mail: licitacao@toritama.pe.gov.br 
 
Toritama/PE, 06 de fevereiro de 2026. 
 
TÉRCIA MAIZA DOS SANTOS SILVA  
Pregoeira.  

Publicado por: 
Tércia Maiza Dos Santos Silva 

Código Identificador:336887DB 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

NOMEAR ASSESSOR DE COMISSÃO PERMANENTE 
 
PORTARIA Nº 020/2026 
 
Tupanatinga-PE, 05 de fevereiro 2026.  
 

EMENTA: NOMEIA FRANÇOIS TOMÉ DA 
SILVA, no Cargo Comissionado de Assessor de 
comissão permanente, desta Casa Legislativa, e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA DE TUPANATINGA, Estado de 
Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno, 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII, do art. 30, do 
Regimento Interno que atribui competência para admitir o pessoal da 
Câmara, fazendo lavrar e assinando os atos de nomeação na forma da 
Lei;
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o Sr. FRANÇOIS TOMÉ DA SILVA, inscrito 
no RG sob o nº 66.150.174-7 e no CPF sob o nº 124.255.814-48, no 
Cargo Comissionado de Assessor de Comissão Permanente, 
símboloCC-04, da Câmara Municipal de Vereadores de Tupanatinga-
PE.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2026. 
 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidência, em 05 de fevereiro de 2026. 
 
RAYANE MAYARA SOUZA DA SILVA 
Presidente 

Publicado por:
Jose Rian Lima Nascimento

Código Identificador:237D0155

CÂMARA MUNICIPAL 
NOMEAR ASSESSOR LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 019/2026 
  

EMENTA: NOMEIA Maria Mayza Nunes da Silva, 
no Cargo Comissionado de Assessor de legislativo, 
desta Casa Legislativa, e dá outras providências. 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA DE TUPANATINGA,Estado de 
Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno, 
CONSIDERANDOo disposto no inciso XXVII, do art. 30, do 
Regimento Interno que atribui competência para admitir o pessoal da 
Câmara, fazendo lavrar e assinando os atos de nomeação na forma da 
Lei; 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEARa Sra.Maria Mayza Nunes da Silva, inscrita no RG 
sob o nº 11.977.443 e no CPF sob o nº 149.528.354.-21, no Cargo 
Comissionado de assessor legislativo,símboloCC-04, da Câmara 
Municipal de Vereadores de Tupanatinga-PE. 
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2026. 
Art. 3ºRevogam-se todas as disposições em contrário. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência, em 05 de fevereiro de 2026. 
  
RAYANE MAYARA SOUZA DA SILVA 
Presidente 
  

Publicado por:
Jose Rian Lima Nascimento

Código Identificador:7E7B57C1

CÂMARA MUNICIPAL 
NOMEAR ASSESSOR LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 021/2026 
Tupanatinga-PE, 06 de fevereiro 2026. 
  

EMENTA: NOMEIA PEDRO ARTHUR GODEZ 
MELO, no Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo, desta Casa Legislativa, e dá outras 
providências. 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA DE TUPANATINGA, Estado de 
Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e de 
acordo com a Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno, 
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXVII, do art. 30, do 
Regimento Interno que atribui competência para admitir o pessoal da 
Câmara, fazendo lavrar e assinando os atos de nomeação na forma da 
Lei; 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o Sr. PEDRO ARTHUR GODEZ MELO, 
inscrito no RG sob o nº 11.432.771 e no CPF sob o nº 132.175.384-
55, de Assessor Legislativo, símboloCC-04, da Câmara Municipal de 
Vereadores de Tupanatinga-PE. 
Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2026. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  
Gabinete da Presidência, em 06 de fevereiro de 2026. 
  
RAYANE MAYARA SOUZA DA SILVA 
Presidente  


